

# GÓRNOŚLĄZAK



S. BARBARO  
PATRONKO GÓRNIKÓW;  
MÓDL SIĘ ZA NAMI



PISMO DLA LUDU KATOLICKIEGO.



S. JADWIGO  
PATRONKO ŚLĄSKA,  
MÓDL SIĘ ZA NAMI.

**Górnoślązak** wychodzi co Wtorek i Piątek. — **Przedpłata kwartalna** z dwutygodniowym bezpłatnym **Dodatkiem Powieściowym** wynosi na pocztach, w **Expedycji** i u **panów Agentów 1 markę**. Pod opaską wysyłany z **Expedycji** 1 markę 80 fen. — W **Królewskiej Hucie** z odnośzeniem do domu, 1 markę 20 fen. — **Pojedynczy numer** 10 fen. **Ogłoszenia** przyjmuje się za **opłatą 15 fen.** od wiersza petytowego. **Listy z pieniędzmi** jako i **przekazy pocztowe** adresować należy: **Expedycja „Górnoślązaka“** (T. Szczeptański) **Królewska Huta (Königshütte O.-S.)** **Listy** nadsyłać należy **franko** pod adresem: **Redakcja „Górnoślązaka“** **Królewska Huta (Königshütte O.-S.)**

**Redakcja i Expedycja** znajduje się w **Królewskiej Hucie** na **Cesarzkiej ulicy nr. 45.**

**Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!**

## Na zegarze Europy

wskazówka obróciła się dziś, pisze „Goniec,” ku Bałtykowi, gdzie na statku Hohenzollern w towarzystwie 11tu wielkich wojennych okrętów płynie Wilhelm II. razem z bratem w bardzo ważnym celu.

Naturalnie, że pospolitych śmiertelników zbywa się frazesem o przyjaźni osobistej, o podziękowaniu za przysłanie tylu książąt na dwa pogrzeby, o rewizycie, która się carowi należy za to, że odwiedził Wilhelma Igo. Wszystko to być może, ale Francja i Austria zupełnie to sobie inaczej tłumaczą. Francuzi zaczynają przecierać oczy i trześćwieć po oszłomieniu zmysłów swoich błyskotkami rosyjskiej przyjaźni, praktyczniejsza zaś Austria wysłała 12 pułków piechoty galicyjskiej na cały pas od Lwowa do Krakowa, żeby Polacy i Rusini w pierwszej linii

bronili ognisk swoich domowych, a w razie potrzeby szablą Krakusa mignęli Moskalowi pod murami Warszawy lub Wilna.

Każdy uczciwy Niemiec przyznaje, że nowy pojedynek z Francją jest niunikalny. Ks. Bismarck powiedział, że ten pojedynek, jeżeli będzie, to będzie straszny, jakiego dotąd nie było. Francuzi całkiem jawnie i mówili i pisali, jakoby byli pewni moskiewskiego aliansu. Prusacy wszystkich stanów byli zaniepokojeni temi chwalebami francuzkami, które nadto jeszcze podsycali panslawiści; byłoby to więc nie małym tryumfem nie tylko politycznym, ale i strategicznym, gdyby dyplomacya pruska mogła zapewnić sobie do tego stopnia przyjaźń Rosyi, żeby ta jawnie i stanowczo zerwała z Francuzami.

Nie możemy powiedzieć, że Wilhelm II. po to jedzie do Petersburga, gdyby to było zarozumiałe-

ścią z naszej strony; ale jeżeli obok silnej wyprawy morskiej jedzie z Berlina do Petersburgu cały pociąg dworzan i dyplomatów, jeżeli przy carze będą Giers i Szuwałow, a przy Wilhelmie II. hrabia Bismarck, Schweinitz itd., to juźci nie na samych mustrach ani na łowach te rozmowy się ograniczą.

Pozwólmy korespondentom nadstawiać ucha pod ścianami pałaców, a tymczasem spamiętajmy sobie, że pojedynek prusko-francuzki nie może się odbyć bez neutralności i Austrii i Rosyi.

## Przegląd polityczny.

— **Cesarz Wilhelm**, jak donosiliśmy, wyjechał na wizytę do cara. Wśród rześatego deszczu wyruszył monarcha w piątek wieczorem ze Szpandawy,

## Przy nucie krakowiaka.

(Opowiadanie z niedalekiej przeszłości)

napisał w roku 1888

**Władysław Babki.**

(Ciąg dalszy).

W Paryżu zastałem już tłumy rodaków, również wygnańców, również rozbitków strasznej burzy, która nad Polską przeleciała. Zacząłem się oglądać za jakim stanowiskiem, ale choć nie źle po francuzku mówiłem, trudno mi było znaleźć coś stósownego, bo inni przedemną już pozycye zajęli. Komitet narodowy rozwinął obrzymią czynność, Francuzi sympatycznym na nas patrzeli okiem, ale było nas za wielu i kasa komitetu wkrótce stanęła pułkami.

Pewnego razu przyszedłszy do binra emigracyi zastałem tam sekretarza, którego nagliłem o wyszukanie jakiego zatrudnienia, bo głód zaczął mi już w oczy zazierać. Trudno! odparł sekretarz, — kraj ten staje się dla nas za ciasnym. Jedź pan do Anglii.

— Do Anglii? spytałem. Przecież ja słowa po angielsku nie mówię.

Nauczysz się pan, nauczysz, uspokajał sekretarz; jest tam już kilku z naszych i wiedzie im się nie źle.

Ale gdzie ja się tam obrócę nie znając nikogo? odparłem znowu uporczywie, bo tu byłem przy-

najmniej w licznym gronie rodaków, a tam sieroctwo i tułactwo większe jeszcze mnie czekało.

Damy panu list polecający i pieniędzy trochę, perswadował sekretarz, zagospodarujesz się, a gdy pójdzie za ciężko, to wrócisz.

Cóż miałem robić? Poprosiłem o dzień namysłu, a nazajutrz rano oświadczyłem, że jestem gotów do podróży.

Dali list, dali kilkadziesiąt franków, uścisnęli gorąco za rękę, konie ruszyły i, — ot nie ma co mówić.

Stałem wreszcie w Calais, miście ponurem i brudnym, gdzie spotkałem jednego z towarzyszków bronii, który tu znalazł chwilowy przytułek u zacnej francuzkiej rodziny. Popłakaliśmy się nad sobą, uściskali, nagadali, noc całą marząc o nowej rewolucyi, a potem zapisałem się na okręt i sina fala uniosła mnie ku obcej ziemi, obcym ludom i nieznanym losom. Okręt silną piersią rozpierał bałwany, mewy wtórowały szumowi głębin wodnych echem pogrzebowem, a ja siedząc na pokładzie spoglądałem w głąb mroczną, która zdawała się wabić ku sobie i śpiewać: Chodź do mnie, ja cię przytulę i do snu ułożę między koralami i perły, tu cicho jest i spokojnie, a tam skargi tylko, jęki i westchnienia.

Pierwszy to raz wtedy myśl samobójstwa powstała w mej głowie, bo choć na obcej ziemi, czułem się zawsze między rodakami, a teraz byłem samotny i opuszczony, tęskno mi było i straszno. Okręt sunął dalej i dalej, fale płynęły ku braciom we Francyi, obłoki gnały ku Polsce, a za niemi leciały myśli moje.

Nagle zbudził mnie z tych marzeń głos mięki, kobiecy:

Pardon monsieur! Vous êtes un Polonais?

n'est-ce pas? (Przepraszam! Pan jesteś Polakiem? Nieprawda?)

Podniosłem się z mego siedzenia i ujrzałem przed sobą młodą kobietę wspartą na ramieniu również młodego mężczyzny. Zdziwiony nchyliłem kapelusza i szepnąłem:

Oni Madame. (Tak pani).

A dokąd pan jedziesz? pytała dalej po francuzku kobieta.

Do Anglii, — odpowiedziałem trochę zdziwiony tą ciekawością.

I zamysłasz pan w Anglii pozostać?

Tak jest, odparłem snoczno, bo drażnić mnie zaczęły te uporczywe pytania.

Domyślny Francuz, prowadzący młodą kobietę, poznał z tonu odpowiedzi, że nie życzę sobie być napastowanym i przepaszając sympatycznym zapewnił mnie głosem, że żona jego bawiła długi czas w Warszawie, gdzie Polaków nadzwyczaj polubiła.

O! tak, dorzuciła młoda kobieta, nie gniewaj się pan, bo ja was kocham nieomal tak jak Francję, kocham i całą duszą przeklinam wrogów waszych.

Zupełnie udobruchany uczuciem, które drgało w jej głosie, zacząłem opowiadać dzieje powstania i oblężenie Warszawy, mówiłem jej o naszych nadziejach, naszych planach, a ona raz po raz przerywała mi okrzykami:

Braves Polonais! pauvres Polonais! (Dzielni Polacy! biedni Polacy!)

Brzegi Anglii coraz wyraźniej widniały przed oczyma, wieże miasta Douvres występowały w oddali, a ja wciąż mówiłem, szczęśliwy że znalazłem duszę poczciwą, przed którą na dolę naszą poskarżyć się mogłem.

Okręt tymczasem coraz leniwszym krokiem posuwał się naprzód; białe jak nagrobki cementarne,





